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Abstrakt:

Inkontinence představuje závažný problém medicínský, sociální a ekonomický. Inkontinencí trpí

5 až 8% populace, z tohoto počtu tvoří stresová inkontinence 80% případů.

Po provedení diagnostických vyšetření, která určí typ i závažnost inkontinence, je zahájena

terapie. Každá žena se stresovou inkontinencí moči je potenciální kandidátkou pro fyzioterapii.

Základem úspěšné léčby stresové inkontinence moči je informovaná a aktivně spolupracující

pacientka. Vyšetření pacientky se stresovou inkontinencí fyzioterapeutem zahrnuje kineziologické

vyšetření, palpační vyšetření svalů pánevního dna a neurologické vyšetření pánevního dna.

Fyzioterapeutické postupy v léčbě stresové inkontinence moči jsou založeny na aktivaci svalů dna

pánevního, důležité je však optimalizovat stav celého pohybového systému. U pacientek se

stresovou inkontinencí se ve fyzioterapii využívá cvičení dle Kegela, Knack trénink, hlazení,

analytického cvičení svalů pánevního dna, metody Ludmily Mojžíšové, Alexandrovy techniky,

Vojtovy metody, cvičení na bázi vývojové kineziologie či cvičení v představě. Dále je v terapii

možno využít intravaginálních pomůcek či elektrostimulaci.

Součástí práce je dotazníkový výzkum, kterého se zúčastnilo 89 pacientek. Pouze 13 z nich

absolvovalo fyzioterapii jako součást léčby stresové inkontinence moči. Pacientky uvedly, že

nepociťují díky fyzioterapii příliš velké zlepšení inkontinence. V praktické části jsou vyhodnoceny

vybrané dysfunkce pohybového aparátu vyskytující se u pacientek. Výsledky dokazují, že má

inkontinence obrovský vliv na kvalitu života žen.
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Abstract:

Incontinence constitutes a serious medical, social and economical issue. Approximately 5 to 8%

of population suffers from urinary incontinence, 80% of which composes the stress incontinence.

After the diagnostic assessment that establishes the type and seriousness of incontinence, the

therapy follows. Every female with stress incontinence is a potential candidate for physiotherapy.

Well-informed and actively participating patient is fundamental for successful treatment of stress

incontinence. The assessment of patient with stress incontinence by the physiotherapist includes

physical examination, examination of pelvic floor muscles by palpation and neurologic examination

of pelvic floor. Physiotherapeutical methods in treatment of stress incontinence are based on

activation of pelvic floor musculature but it is important to optimise the functioning of the whole

musculoskeletal system. While treating female stress incontinence physiotherapy uses several kinds

of exercise – Kegel exercise, Knack training, stroking, analytic exercise of pelvic floor muscles,

Ludmila Mojžíšová´s method, Alexandr´s technique, Vojta´s method, exercise based on

evolutionary kinesiology or imaginary exercise. Furthermore, use of intra-vaginal aids or

electrostimulation is also possible.

The integral part of the thesis is the research based on the questionnaire which has been filled out

by 89 patients. Only 13 of them underwent a physiotherapeuthical treatment as a part of the overall

medical treatment of stress incontinence. Patients stated that they did not feel any particular

improvement of their problem after physiotherapy. The practical part of the thesis evaluates selected

musculoskeletal system dysfunctions present with stress incontinence patients. The results show the

immense impact of incontinence on the quality of life of those patients.

Keywords: stress urinary incontinence, physiotherapy, pelvic floor

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením as. Mgr. Petra Bitnara,

uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké etiky.

V Praze dne 4.4. 2009 …………………………………...

Poděkování autora

Děkuji as. Mgr. Petru Bitnarovi za cenné rady a odborné podněty při vedení bakalářské práce. Mé

poděkování patří také lékařům a sestrám na pracovištích, kde bylo možno realizovat výzkum

formou dotazníků, a pacientce A.D. za ochotu poskytnout své údaje do kazuistiky.

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................................................9

2 CÍLE REŠERŠNÍ ČÁSTI ..................................................................................................10

3 REŠERŠNÍ ČÁST .............................................................................................................11

3.1 Anatomické, fyziologické, neurofyziologické a kineziologické poznatky ....................11

3.1.1 Skelet pánevní .............................................................................................................11

3.1.2 Svalovina a fascie pánevního dna ...............................................................................11

3.1.3 Funkční anatomie svalstva pánevního dna ..................................................................13

3.1.4 Zapojení svalů pánevního dna během aktivit zvyšujících intraabdominální tlak........15

3.1.5 Dolní cesty močové u žen............................................................................................16

3.1.6 Pochva a její fixace ......................................................................................................17

3.1.7 Inervace dolních cest močových .................................................................................17

3.1.8 Fyziologie mikce .........................................................................................................18

3.1.9 Intravezikální, intrauretrální tlak a maximální uretrální uzavírací tlak .......................19

3.1.10 Mechanismus kontinence ..........................................................................................19

3.2 Inkontinence ...................................................................................................................20

3.2.1 Definice inkontinence ..................................................................................................20

3.2.2 Terminologie dysfunkce dolních cest močových ........................................................20

3.2.3 Klasifikace inkontinence .............................................................................................20

3.3 Stresová inkontinence .....................................................................................................21

3.3.1 Patofyziologie stresové inkontinence ..........................................................................21

3.3.2 Rizikové faktory ..........................................................................................................21

3.3.3 Klasifikace stresové inkontinence ...............................................................................22

3.3.4 Výskyt stresové inkontinence ......................................................................................22

3.3.5 Diagnostika stresové inkontinence ..............................................................................23

Anamnéza ............................................................................................................................23

Fyzikální vyšetření ...............................................................................................................24

Laboratorní vyšetření............................................................................................................25

Urodynamická vyšetření .......................................................................................................25

Zobrazovací metody .............................................................................................................25

3.3.6 Konzervativní terapie stresové inkontinence...............................................................26

Režimová opatření ................................................................................................................26

Farmakoterapie ....................................................................................................................26

Jednorázové absorpční pomůcky ..........................................................................................27

Pesaroterapie ........................................................................................................................27

3.3.7 Operační léčba stresové inkontinence .........................................................................28

3.3.8 Alternativní terapie stresové inkontinence .................................................................28

3.4 Fyzioterapie v léčbě stresové inkontinence ....................................................................29

3.4.1 Vyšetření žen se stresovou inkontinencí fyzioterapeutem ..........................................29

Kineziologické vyšetření ......................................................................................................29

Palpační vyšetření svalů pánevního dna ..............................................................................30

Neurologické vyšetření pánevního dna ................................................................................32

3.4.2 Fyzioterapie – obecné principy ...................................................................................32

3.4.3 Metody a přístupy ve fyzioterapii používané v léčbě stresové inkontinence ..............33

Cvičení dle Kegela ..............................................................................................................33

Analytické cvičení svalů pánevního dna ..............................................................................33

Knack trénink .......................................................................................................................34

Metoda Ludmily Mojžíšové .................................................................................................34

Alexandrova technika ...........................................................................................................34

Hlazení dle Heleny Hermachové ..........................................................................................35

Vojtova metoda reflexní lokomoce ......................................................................................36

Cvičení na bázi vývojové kineziologie.................................................................................36

Cvičení v představě ..............................................................................................................37

Paulina metoda .....................................................................................................................38

Biofeedback ..........................................................................................................................38

Intravaginální pomůcky ........................................................................................................38

Elektrostimulace ...................................................................................................................39

Skupinová terapie .................................................................................................................40

3.5 Pohybová aktivita u žen se stresovou inkontinencí ........................................................40

3.6 Kvalita života žen se stresovou inkontinencí a její hodnoceni pomocí dotazníků .........41

4 CÍLE A VĚDECKÉ OTÁZKY PRAKTICKÉ ČÁSTI .....................................................42

4.1 Cíle praktické části .........................................................................................................42

4.2 Vědecké otázky ..............................................................................................................42

5 METODIKA PRAKTICKÉ ČÁSTI .................................................................................43

6 VÝSLEDKY PRAKTICKÉ ČÁSTI .................................................................................44

7 KAZUISTIKA PACIENTKY ...........................................................................................66

8 DISKUZE ..........................................................................................................................70

9 ZÁVĚRY ..........................................................................................................................81

10 SOUHRN .........................................................................................................................83

11 SUMMARY ....................................................................................................................84

12 REFERENČNÍ SEZNAM ..............................................................................................85

12.1 Periodika ......................................................................................................................85

12.2 Neperiodika ..................................................................................................................90

12.3 Kapitola v knize ............................................................................................................91

12.4 Online dokument ..........................................................................................................92


[…]

činnosti ⁪ zaměstnání fyzicky náročné
5) Jak hodnotíte Váš nynější celkový zdravotní stav?
⁪ velmi dobrý ⁪ dobrý ⁪ slušný ⁪ špatný ⁪ velmi špatný
6) Byl Vám proveden v minulosti nějaký operační zákrok?
⁪ ne ⁪ ano – na jaký?............................
7) Jak velkou máte jizvu a kde?
⁪ ......................................................................................................................... ⁪ nemám jizvu
8) Jak dlouho trpíte stresovou inkontinencí?
⁪ méně než půl roku ⁪ méně než rok ⁪ méně než 2 roky ⁪ méně než 3 roky ⁪ 4-5 let
⁪ 6-10 let ⁪ 10-20 let ⁪ 20-30 let ⁪ více než 30 let
9) Po jaké události se u Vás inkontinence objevila?
⁪ po operaci ⁪ po porodu ⁪ po přechodu ⁪ po jiné události - doplňte .................... ⁪ nevím
10) Jak často se u Vás vyskytuje únik moči?
⁪ nikdy ⁪ méně než jednou týdně ⁪ jednou týdně ⁪ 2-3× týdně ⁪ 1× denně ⁪ několikrát
denně ⁪ stále
11) Jak velké množství moči Vám uniká?
⁪ žádné ⁪ malé množství moči ⁪ střední množství moči ⁪ velké množství moči
12) Kolikrát denně chodíte na toaletu? ⁪ ....………..
13) Jak velké množství moči (objem) Vás donutí vyhledat toaletu?
⁪ menší množství moči než před výskytem inkontinence ⁪ stejné množství moči než před
výskytem inkontinence ⁪ větší množství moči než před objevením se inkontinence ⁪ nevím
14) Zaznačte na přímce, jak cítíte svůj problém s inkontinencí.
|--------------------------------------------------------------------------|
vůbec mě únik únik moči mě
moči neobtěžuje obtěžuje maximálně
15) Kdy od začátku problémů jste poprvé navštívila lékaře?
⁪ ihned ⁪ do 1 roku ⁪ 1-5let ⁪ po více než 5 letech
16) Jakou léčbu jste již absolvovala? (možno více odpovědí)
⁪ režimová opaření ⁪ hygienické pomůcky ⁪ léky ⁪ operační léčba ⁪ fyzioterapie
⁪ alternativní léčba ⁪ neléčím se ⁪ jiná léčba- doplňte .................................
17) Máte pocit, že Vám byl poskytnut dostatek informací o možnostech léčby stresové

inkontinence? ⁪ ano ⁪ ne
18) Odkud máte informace o možnostech léčby? (možno více odpovědí)
⁪ lékař ⁪ zdravotní sestra ⁪ fyzioterapeut ⁪ rodinný příslušník, kamarádka ⁪ sdělovací
prostředky (internet, časopisy, televize, rádio,..) ⁪ odborná literatura ⁪ nemám informace
19) Byla součástí Vaší léčby návštěva fyzioterapeuta?
⁪ ano ⁪ ne (v případě odpovědi ne, přejděte na otázku 23)
20) Po jaké době od stanovení diagnózy lékařem jste navštívila fyzioterapeuta?
⁪ ihned ⁪ do tří měsíců ⁪ do půl roku ⁪ do roku ⁪ déle - doplňte .................................
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21) Jaké cviky cvičíte (jste cvičila) v rámci terapie?
⁪ doplňte ......................................................................................................................................
22) O kolik procent se zlepšil Vás stav díky fyzioterapii? ⁪ ..............%
23) Cvičíte doma cviky zaměřené na řešení inkontinence? ⁪ ano ⁪ ne
24) Jaké cviky doma provádíte?
⁪ ............................................................................................................................... ⁪ necvičím
25) Chodíte pravidelně na cvičení ve skupině (joga, pilates, cvičení na míčích,…)?
⁪ ne ⁪ ano - doplňte ....................................................................
26) Jakým pohybovým aktivitám se věnujete ve volném čase a jak často? (napište konkrétní

pohybovou aktivity a do závorky uveďte, jak často ji provozujete)
⁪.......................................................................................................................................
27) Ovlivňuje inkontinence Váš společenský život? ⁪ značně ⁪ částečně ano ⁪ ne
28) Ovlivňuje inkontinence Váš intimní život? ⁪ značně ⁪ částečně ano ⁪ ne
29) Ovlivňuje inkontinence Vaši psychiku? ⁪ značně ⁪ částečně ano ⁪ ne
30) Ovlivňuje inkontinence Váš spánek? ⁪ značně ⁪ částečně ano ⁪ ne
31) Do obrázku zakreslete a do rámečku detailně popište, jaké máte problémy s pohybovým

aparátem (svaly, klouby, kosti).

32) Označte, zda se u Vás vyskytují níže zmíněné znaky?
⁪ ploché nohy ⁪ hallux valgus (vybočený palec) ⁪ deformity nohy ⁪ kolena do “O“
⁪ kolena do „X“ ⁪ ochablé břišní svaly ⁪ diastáza břišní (rozestup břišních svalů)
⁪ deformity hrudníku ⁪ předsunuté držení hlavy
33) Označte, zda máte bolesti či jiné problémy s uvedenými částmi těla.
⁪ kotník ⁪ koleno ⁪ kyčel ⁪ třísla ⁪ pánev ⁪ rameno ⁪ loket ⁪ zápěstí
⁪ jiné - doplňte .......………..
34) Pokud chcete, popište detailně problém v oblastech, jež jste označila v předchozí otázce.
⁪ ...................................................................................................................................................
35) Pokuste se chvíli vnímat svůj dech.
Zvedají se Vám při nádechu ramena nahoru? ⁪ ne ⁪ ano
Vyklenuje se Vám při nádechu břicho? ⁪ ne ⁪ ano
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13.2 Fotografie pacientky se stresovou inkontinencí - kazuistika
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