Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor práce: Eva Senohrábková

Název práce: Možnosti fyzioterapie v ovlivnění stresové inkontinence u žen

Rok obhajoby: 2009

Oponent bakalářské práce: Mgr. Martina Ježková

Rozsah práce: 83 stran textu, 5 stran příloh, 108 literárních pramenů z periodik, neperiodik a on-line zdrojů, z toho 34 cizojazyčných

Typ práce: rešeršní studie

Diplomová práce je celkem členěna do devíti kapitol. V rešeršní části studentka shrnula poznatky o diagnostice a možnostech léčby stresové inkontinence moči, dále jaké možnosti vyšetření může využít sám fyzioterapeut a dále popsala metody, přístupy a pomůcky používané ve fyzioterapii u pacientek se stresovou inkontinencí moči. Výsledky dokázala shrnout velmi jednoduchou, ale velice přehlednou metodou sloupcových grafů a krátkých doplňujících textů. K rešeršní práci velmi vhodně přiložila vytvořenou kasuistiku, kde autorka ukázala svoji schopnost podrobně vyšetřit pacientku včetně goniometrického, neurologického a funkčního vyšetření. Navrhla krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Kapitolu Diskuse hodnotím jako velmi obsáhlou, ale přesto velice čtivou a přehlednou. Na této práci dále kladně hodnotím autorčinu schopnost aktivně se zamýšlet nad nemnoho prozkoumanými metodami terapie a vytvářet si vlastní názor na možnost či nemožnost neurofyziologického vysvětlení.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- Kdo je autorem dotazníku, který byl součástí praktické části (str. 93)?
- Otázka číslo 11 z dotazníku: Jak velké množství Vám uniká? Raději bych zde nabídla možnosti týkající se množství použitých absorpčních inkontinenčních vložek.
- U otázky číslo 32 z dotazníku: Myslím si, že pacientky (předpokládám, že patří mezi laickou veřejnost) nejsou schopny přesně odpovědět na otázku zda mají či nemají diastázu břišní, předsunuté držení hlavy. Dále si myslím, že většina žen na otázku zda má ochablé břišní svaly, odpoví kladně.
- V dotazníku mi dále chybí otázka na pitný režim = kolik denně vypijí tekutin?
- Zajímalo by mě, zda se ženy od svých lékařů urologů dozvěděly o možnostech fyzioterapeutického ovlivnění jejich močové inkontinence. Případně jak se jejich informovanost lišila regionálně

Závěr: diplomová práce je velmi pečlivě provedená. Na základě obsahu rešeršní studie bych ji spíše hodnotila jako práci magisterskou. Oceňuji použití velkého množství literárních zdrojů a to zejména zahraničních. Tato práce je velmi dobrým teoretickým podkladem pro další praktické zpracování této problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Praha, 13. května 2009

Mgr. Martina Ježková